Mulierum catamenia incipiente inflammatione maxime atypica, saepe non profluunt, remota autem, maximis vulgo doloribus et copiosa apparere solent. Durante splenitide, conceptio non impedita raro tamen observata est; plerumque si graviditas adest,

(1) *Praxis admiranda*. Oper. Tom. II. p. 139.

(2) *Alibert nosolog. naturelle* p. 180.

(3) *Tulpii obs. med. Lib. I. c. 9. p. 32.*

signa inflammationis remittunt. *Grotanelli* graviditate morbum plane esse sublatum docet.

Inter gravissima symptomata denique profluvia sanguinis enumeranda sunt, quae in splenitide chronica tam crebro observantur, ut jure ad symptomata necessaria numerari mereantur.

Epistaxis, quam medicinae parens *Hippocrates* veteresque medici e sinistra nare faustam auspicebantur, saepe exoritur, et quidem modo critica modo symptomatica. Quoad salutarem epistaxis naturam *Grotanelli*: Utique, inquit, epistaxis bona et salutaris censenda erit, si cephalalgiae cessatio, sitis tolerantia, corporis quies et gustandi potestas sequitur. Et etiam in chronicis quoque inflammationibus lienis epistaxis bonam comperi, medebarque nuper lienoso viro, qui hoc morbo et febri liberatus est, non sine auxilio moderatae epistaxis, quae sex circiter mensium spatio bis terve in hebdomade guttatim e naribus apparuit.

Multo autem frequentior vomitus cruentus apparet, quem veteris medici signum pathognomonicum ducebant. Quamvis recentioribus temporibus *Pleischel* et *Marcus* eandem opinionem habeant, tamen in nonnullis ab *Heusingero* observatis casibus omnino non adfuit, in aliis, postquam aegroti complures jam menses splenitide laboraverant, apparuit. Symptomata antecedentia, quae vomitum cruentum indicare solent haecce sunt. Adauctis omnibus morbi symptomatibus praecipue doloribus in regione hypochondriaca sinistra, et accrescente anxietate, subito, postquam breve tempus sensus gravedinis et ardoris in regione epiga-

strica et sapor dulcis in ore antecessit, signa profluvi sanguinis in partes internas profusi intrant. Summus languor, arteriarum pulsus exigui, sudores frigidi, dein nausea, vomituritio et ipse denique vomitus sanguinis nigri, vel fluidi, vel conglobati. Copia sanguinis evomiti varia est, quandoquidem aut uno impetu aut intervallis brevi tempore subsequentibus evomitur. Vomitu peracto aegrotus evanescere aut sopore opprimi solet, quo quamquam admodum defatigatus, sed fere morbo vacuus, solvitur. Etiamsi magnam sanguinis profusionem perpessi, aegroti interdum tantopere vires reficiunt, ut paucos post dies lectum relinquere possint. — *Heusingero* teste vomitus cruentus in splenitide chronica vario modo gigni potest. Saepe tum appareat, cum praeter lienis inflammationem arteria simul coeliaca aut venae portarum rami inflammati sunt, sed tum etiam si intumescente et indurato liene, sanguini aditus non patet, facile vomitus cruentus provocatur, quod nimis affluente sanguine fit, ut ventriculi vasa (arteriae breves) rescidantur. *Frid. Hoffmann* (System med. rat. P. III. Sect. I. c. CVII. §. 32.) hac de re ita: Nullibi, inquit, canales sanguiferi facilius desiliunt quam in sinistra ventriculi parte vasa sic dicta brevia. Hoc autem si evenit vomitus sequitur, saepe effrenis sanguinis nigri foetidi atque grumosi, qualis etiam per alvum secedit, et licet ejectu stomachum aggravante sanguinis mole symptomata tantisper levari videantur, repetit tamen utplurimum vomitus et aegri inter paucas horas inter lypothymias abdormiscunt. Cognoscitur hic morbus ex inappetentia, animi dejectione,

magna circa praecordia anxietate, vomituritione ad animi usque deliquium, ardore et aestu in regionis epigastricae sinistrale maxime latere, et familiaris est foeminis post quinquagesimum maxime annum diuturno moerore confectis. — Vomitus cruentus denique hoc modo enasci potest, quod lien dilatatus atque induratus venas comprimens, sanguinis ex ventriculo refluxum non patitur, quod imprimis *Cullen* et *Burserius* putant. *Burserius* (1) ita: Frequentior ait causa vomitus cruenti est lien obstructus, vasa enim brevia sanguine restante oppleta dehiscunt et contentum liquorem in ventriculum evomunt.

Cum vomitu cruento saepe alvus cruenta simul apparet, quae quidem aut sanguine in ventriculum profuso et per pylorum in tractum intestinalum descendente, aut systemate venae portarum aut venarum intestinalium tenuium parte simul inflammata, enascitur.

DIAGNOSIS.

Nullum omnium symptomatum, pathognomonicum aestimari potest, concursu tantum complurium, una cum accurata originis et decursus observatione, certam licet constituere diagnosin. Et ipse lienis tumor, qui manu in pariete abdominali cognosci potest, certissimum quidem symptoma, cum tumore partium adjacentium hepatis, mesenterii, pancreatis confundi potest, quod veteres medicos saepe fefellit. *Hippocrates* ipse tumorem lienis, qui subito valde decrescit et

augetur describit, quem nil nisi flatulentiam coli fuisse probabile est. Si tumor non adest, morbi cordis praecipue sinistri sunt, qui permulta symptomata cum splenitide chronica participant. In utroque morbo intermissiones, anxietatem, respirationis molestias, palpitationem cordis et plethorae venosae signa reperimus, et tantum sedes dolorum in regione hypochondriaca sinistra, habitus lienosus, saepe haematemesis de vera morbi natura nos certiores faciunt. Atque chronicae inflammations partium vicinarum, hepatis, renis sinistri, persaepe difficillime a splenitide chronica sunt distinctu.

Symptomata quoque, quae plethora abdominali provocantur, chronicae splenitidis symptomatibus valde affinia sunt, nisi quod in illa semper symptomata localia et praevalens sinistri lateris affectio desiderantur. Persaepe etiam fit, ut febres intermittentes, imprimis endemicae, a splenitide vix distingui queant, verum tamen in splenitide raro dolores in regione hypochondriaca sinistra deficent, deinde intermissiones haud facile plane integrae deprehendentur, atque febris usitatis remediis febrifugis vix pelletur.

DECURSUS ET EXITUS.

Decursus splenitidis chronicæ est valde incertus. *Heusinger*, qui varias splenitidis species distinguit, 1) capillarem, 2) arteriale acutam, 3) venosam acutam, 4) arteriale chronicam, 5) et venosam chronicam, decursum singularum specierum accuratissime describit, tamen ipse fines, quos doctrina systematis causa determinat, re vera non existere confitetur. Et

prefecto haec accurata distinctio *Heusingeri* medico practico non magni momenti esse videtur. Existunt autem nonnullae decursus splenitidis chronicæ varietates, quae diversa natura causarum efficientium procreantur. Quod si leves sed saepius repetitae regionis hypochondriacæ sinistrae insultationes, aut aëris temperies morbum efficiunt, primum splen intumescere incipit, sed mollitem adhuc servat; signa febrilia exoriuntur, quae si desinunt, lien aliquid intumefactum est. Serius aegri moesti fiunt, exoritur habitus lie nosus et sensim omnia splenitidis chronicæ symptomata procedunt, ita ut morbi initium accurate destinari non possit. Si autem animi pathemata, aut ratio vivendi aegri morbum procreant, initium et decursus fere prorsus inversa sunt. Moestitia, angor, defatigatio artuum, et signa dyspeptica diu antecedunt, denique dolores in regione hypochondriaca sinistra accedunt, et lien intumescere incipit. Ceterum morbus diu, menses et annos perferri potest, cum symptomata modo decrescant, modo augeantur, nunquam autem morbus sensim sensimque per se solvitur sed plerumque crises apparent. Interdum crisis fit per vomitum cruentum satis largum, saepe autem hic vomitus cruentus tantum symptomaticus est, et mortem aegroti accelerat. Interdum etiam haemorrhoidalí fluxu morbus solvitur, quod tum certe fieri solet, si fluxu suppresso inflammatio exorta est. *Grotanelli* ita: Haemorrhoidalís, inquit, fluxus pariter salutaris in splenitide observatus fuit, sed hoc fortuitum est, et peculiare naturae molimen, proprium scilicet illorum, in quibus haemorrhoides exstant, vel fluere so-

lent, non ordinarium quidem splenitidis, licet ad sanitatem contulerit, sicut alias contulit in chronica splenitide immodicus lochiorum fluxus. Sudores critici fere nunquam observati sunt. Morbis autem in cute exortis splenitis interdum propellitur. Ulcera crurum saepe salutaria observata sunt, neque minus morbus interdum diarrhoea solvit. Jam *Hippocrates*, si aegri lienis morbo laborantes dysenteria afficerentur, id bonum esse signum ait, quae dysenteria autem, si per longum tempus perseveraret, aegros consumeret.

Alius splenitidis chronicæ exitus sed multo rarius est suppuratio, cuius initium hisce signis indicatur: Si febris, quamvis mitis, absque ullo ut plurimum capitatis dolore vespertinis horis, vel per noctem superveniat, ac exacerbetur, si visceris dolor et calor adsint, et si aegrotus a modico quoque cibo molestiam in stomacho ferat, vel calor in volis manuum et plantis pedum exsurgat, si corpus interim attenuetur, tussicula, ac sitis individua comes sit noctis, et identidem calor plumbeus in ore, pallida fere semper sit facies, alvus modo adstricta, modo soluta, huic homini certe pus colligitur in liene. Haec autem symptomata non semper ita conjunctim neque eo ordine apparent. Pus in liene collectum aut in cavum abdominis, aut in ventriculum, aut in colon, aut per musculos abdominis aut per umbilicum effunditur. Plerumqne aegroti febri hectica et hydrope consumuntur, si splenitis in suppurationem transit. — Praeterea etiam mors vel nutritione plane perturbata, vel haematemesi vel aliis morbis accendentibus adduci potest.

Ad diversum exitum splenitidis chronicæ, dege-

nerationes splenis diversae adhuc enumerandae sunt, quales in sectionibus cadaverum reperimus, et quae saepe usque ad senectutem sine magna molestia feruntur.

DE CAUSIS.

Nonnulli auctores dispositionem hereditariam et peculiarem praedisponentem corporis constitutionem commemorant, ejusque signa describunt, qui autem mihi lienis affectionem jam praesentem ejusque symptomata dispositionem habuisse videntur. Media vero aetas proclivitate ad splenitidem chronicam conjuncta est, et quamvis *Haller* lienis inflammationem et suppurationem in pueru quatuor annos nato observaverit, *Morgagni* et *Bonnet* plura afferant splenitidis causas in senibus observatos, tamen saepissime adultos corripit. — Major est praedispositio in mulieribus quam in viris, saepe scilicet splenitis in foeminis eo tempore observatur, quo menses cessare solent. Etiam *Sennert*: Afficitur, inquit, et lien et hypochondria ex utero et quidem frequentissime. Ac proinde lienosae ac hypochondriacae ex utero eae foeminae imprimis evadunt in aetate jam matura, quibus juvenibus menses non satis copiosae fluxerunt. — Terrarum conditio multum valet ad splenitidem procreandam; in regionibus humilibus et paludosis morbus jam ab antiquissimis temporibus saepissime observatus est. In Carolina australi inter quinque incolas duos lienosos esse *Chalmers* contendit. — Tempestas humida atque pluvialis non solum splenitidem sed morbi jam praesentis, exacerbationes procreat. — Inter anni

tempora autumnus morbum saepissime gignit, qua re *Hippocrates* splenitidem inter morbos autumnales enumerat. Eodem modo *Grotanelli*: Nullo modo, inquit praetermittenda est consideratio, splenitidem non esse unius cujusque anni partis sed autumnalis praesertim et hiemalis sive in frigida et humida tempestate vicissitudinibusque aëris exoriri facilius quam cetero temporum decursu. Pertinaces quoque febres quartanae, quae saepe cum intumescentia et chronica inflammatione lienis conjuncta sunt, in nostris regionibus autumnali tempore saepissime observantur. *Heusinger* morbos lienis autumno maxime incidere hoc modo exponit: calore aestatis, inquit, sanguis valde diluitur et majorem quantitatem continet seri, quam hieme. Eodem tempore hepatis et lienis actio valde aucta est, qua re haec intestina causis externis obnoxii facillime laeduntur, quod saepe autumnali tempore aestatem sequente evenit. Inter opifices ii praecipue lieni obnoxii sunt, qui stagnationes et congestiones venosas abdominis procreant, uti vitae ratio sedentaria, qua continua abdominis praesertim hypochondriorum compressio efficitur. Inter victum auctores imprimis leguminosa, radices solani tuberosi, farinosa, proferunt. Nec non abusus spirituosorum, et praecipue spiritus frumenti *Morgagni*, *Baader* et *Soemmering* testibus saepe causa splenitidis esse videtur. Laesiones vehementes regionis hypochondriacae sinistrae plerumque splenitidem acutam, modicae vero

et saepius repetitae insultationes chronicam procreare solent. — Animi quoque perturbationes praesertim deprimentes inter causas enumerandae sunt. Ex intempestivo aut excedenti usu corticis peruviani in febribus intermittentibus *Grotanelli* (1) lienis inflammationem chronicam exoriri saepe vidit; *Broussais* etiam dedit nobis historiam cuiusdam militis tertiana febri laborantis, quem corticis usus ita pessum dedit, ut post nonnullas, variasque morbi mutationes trium mensium spatio, chronica splenitide cum ingenti lienis tumore inde excesserit. Saepe inflammations partium vicinarum ad lienem transeunt, uti contigit in sinistri pulmonis inflammatione, in hepatite in paraphrenitide, gastritide, et praesertim in peritonitide non raro observare. Interdum etiam splenitis quasi metastatica observatur, ita *Horn* juvenem viginti annos natum splenitide febri typhosae conjuncta obiisse vidit, quae suppressis morbillis exorta erat; nec non saepe suppressione pedum ulceribus habitualibus, menstruorum et haemorrhoidum fluxu exoritur. *Reil* et *Portal* denique jecoris et pancreatis indurationem, si talem gradum acceperit, ut aditus sanguinis in has partes impeditus esset, et sanguis ad integrum adhuc lienem flueret, causam efficientem commemorant. Quod autem tum solum fieri potest, si induratio ista brevi perfecta est, in contrario enim arteria hepatica et trun-

cus arteriae coeliacae se contraheret et sanguinis impetus in has partes diminueretur.

PROGNOSIS.

Splenitis chronica, etsi per longum tempus perferri potest, tamen inter morbos perniciosos numeranda est, quum saepe morbis secundariis supra commemoratis mortem adducat. Melior est prognosis, si splenitis adhuc recens et nondum inveterata est, melior in juvenibus quam in aetate proiectis, mala si cum inflammationibus aut aliis partium vicinarum morbis complicata est. **Affectiones hydropicae**, quae inflammationi per longum tempus jam duranti accedunt, malum exitum indicant. Bona est prognosis, si crises supra commemoratae intrant, simulque symptoma gravissima et perniciossima evanescere incipiunt, si habitus aegri melior fit, appetitus augetur, cibi assumti melius feruntur, si catamenia haemorrhoidesque antea suppressae fluere incipiunt, si somnus quietus restaurat aegrotum. Cavendum tamen est, ne aegrum, si convalescentiam intrat, sanum habeas, magna enim est semper in morbum recidendi propensio, et saepe imo levissimis causis inflammatio denuo procreatur.

CURA.

Primum morbi causae respiciendae et quantum fieri potest removendae sunt. Utatur aegrotus cibo

ex materia levissima, qui bene fertur, et digestioni non nocet, fugiat omnia spirituosa: vinum ustum, cerevisiam et omnis potus calefacentes et plethoram abdominalis augentes. Removeat deinde aegrotus omnes animi affectus, praecipue illos, qui vim deprimentem in animum exercent. Refrigeratio corporis, pedum praesertim semper vitanda est. Si febris et magna debilitas adest, quietem paeferat aegrotus, sin minus, quantum per vires potest, ambulet. In morbo adhuc recenti, aut si morbi exacerbatio adest, sanguinis detractio semper instituenda est. Detractiones sanguinis locales per hirudines aut per cucurbitulas in splenitide chronica plerumque majorem usum praebent quam venaesectio. In illis autem casibus, in quibus menstruorum aut haemorrhoidum fluxus suppressio morbum provocavit, applicatio hirudinum ad anum aut ad superiorem partem femorum valde prosunt. Semper autem in sanguinis detractione cendum est, ne nimis debilitetur aegrotus, quia tum plerumque in hydropem cadit. Obstructionem pertinacem laxantiis remediis levare omnes scriptores commendant. Quamquam **Bree** et nonnulli alii laxantia drastica et imprimis aloën, extractum colocynthidis, scammonium, jalappam salibus neutris paeferunt hanc ob causam, quia salia neutra digestionem nimis debilitent, plerique tamen auctores jure salia neutra pluris aestimant. Experientia quoque docet, nonnullas dejectiones assumtis salibus effectas multo majorem

relevationem sequi quam majorem copiam dejectionum
remediis drasticis porrectarum, haec si omittuntur,
statim relinquunt alvum tardam, illa per aliquod tem-
pus adhuc solutam, et praeterea etiam detrimentum
quod usus salium neutrorum in ventriculi et intesti-
norum functionem secum ducere *Bree* et nonnulli alii
contenderunt, multi auctores nunquam viderunt. Aptis-
simum igitur esse videtur, a salibus levioribus, qui
ab aegrotis facilissime feruntur, incipere, deinde ad
fortiora transire, si autem torpor tractus intestinalis
maximus est, et salia non sufficiunt ad purgantia dra-
stica confugere. Ferrum quoque interne assumptum
veterum et recentiorum medicorum testimonio in sple-
nitide chronica utilissimum se praebet. Veteres me-
dici aquam bibere jubebant, in qua ferrum can-
dens refrigeratum esset; nostris autem temporibus
aquaes minerales ferrum continentis saepe adhibentur.
Inflammatione nondum inveterata, si lienis dege-
nerationes non nimis magnae sunt, aquae minerales
Spaa, Schwalbach, Pyrmont, induratis autem jam aci-
nis lienis, si hepatisatio et carnificatio jam adest fon-
tes martiales Dryburg, Wiesbaden, Eger magis pro-
sunt. Similatque usu aquarum mineralium sympto-
mata inflammationis augentur, prorsus eas seponi ne-
cessere est. — Cortex Chinae quoque cum salibus
neutris conjunctus, quem *Chalmers* commendat, dege-
neratione non valde progressa interdum utilem se
praebet. Si tumor lienis magnus et durus est, ab

auctoribus remedia quae resorptionem juvant commendantur, ut antimonialia et mercurialia, imprimis Aethiops antimonialis et Calomel, praeterea decocta et extracta herbarum resolventium, imprimis Cicutae. Ab nonnullis recentioribus scriptoribus Calomel eam ob causam plane rejicitur, quod inde serosa sanguinis secretio augeatur et, ut ita dicam, tam spongiosi organi quasi resolutio facile exoriatur. Balnea calida praesertim, si tumor adest durus, valde prosunt praeterea frictiones, et fomentationes siccae in hypochondrio sinistro inflictiones unguenti hydrargyri cinerei, emplastrum mercuriale cum Extracto Cicutae a veteribns auctoribus commendantur. Exorienti haematemesi prudentissime agendum, eaque nunquam nimis fortibus remedii sistenda est, tum solum si periculum adest ad sanguinis detractiones derivatorias, et ad clysmata irritantia refugiendum. Praeter aquam laurocerasi remedia in haematemesi non bene feruntur. Bibat autem aeger aquam mucosam, cui aliquid acidi sit adiectum.

VITAE CURRICULUM.

Natus sum **Henricus Arminius Mangold** Halberstadii die v. Junii a. MDCCCXI patre **Henrico**, matre e gente **Bethmann**, quibus adhuc viventibus ex animo gaudeo, confessioni addictus sum catholicae. Primis literarum elementis imbutus gymnasium quod Halberstadii directore **Cel. Maass** floret, per novem annos frequentavi. Testimonio maturitatis instructus anno MDCCCXXXI Berolinum petii et inter cives Instituti medico-chirurgici Friderici - Guilelmiani receptus hisce praelectionibus atque exercitationibus clinicis viro-

rum illustrissimorum et celeberrimorum per quadriennium interfui:

Cel. Wolff senioris, de hodegetice, logice et psychologia, *Ill. Link* de historia naturali, botanice et toxicologia, *Cel. Turte* de physice, chemia et pharmacia, *Beat. Hermbstaedt* de chemia et pharmacia, *Beat. Rudolphi* de osteologia, anatomia universa, anatomia foetus humani et organorum sensuum, de methodologia medicinae atque encyclopaedia, tandem de physiologia, *Ill. Schlemm* de splanchnologia, et syndesmologia. In arte cadavera rite dissecandi *Beat. Rudolphi* una cum *Ill. Schlemm* magistri mihi fuerunt. Disserentes porro audivi *Cel. Eck* de physiologia, *Ill. Fr. Hufeland* de pathologia generali, semiotice, therapia tam generali quam speciali, *Ill. Horn* de pathologia speciali et de morbis syphiliticis et psychicis, *Ill. Osann* de materia medica et de auxilio hominibus repento vitae periculo arreptis ferendo, *Cel. Casper* de arte formulas medicas con-

cinnandi et de medicina forensi, *Ill. Kluge*
de arte fascias rite applicandi, de arte ob-
stetricia, de chirurgia generali, de ossibus
fractis et luxatis, de akiurgia, *Ill. Juengken*
de akiurgia, de chirurgia speciali et de oph-
thalmiatrica, *Ill. Hecker* de *Celsi* libris atque
Burserii institutionibus, *Cel. Froriep* de ana-
tomia chirurgica. Nec defui exercitationibus
practicis ad medicinam forensem.